
El Peruano
Jueves 4 de julio de 2013498602

capacitación y rendimiento para el sector público, y 
la Ley 28175, Ley Marco del Empleo Público, quedan 
derogados.

Comuníquese al señor Presidente Constitucional de la 
República para su promulgación.

En Lima, a los tres días del mes de julio de dos mil 
trece.

VÍCTOR ISLA ROJAS
Presidente del Congreso de la República

JUAN CARLOS EGUREN NEUENSCHWANDER
Segundo Vicepresidente 
del Congreso de la República

AL SEÑOR PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE 
LA REPÚBLICA

POR TANTO:

Mando se publique y cumpla.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los tres días 
del mes de julio del año dos mil trece.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

JUAN F. JIMÉNEZ MAYOR
Presidente del Consejo de Ministros

957717-1

PODER EJECUTIVO

AGRICULTURA

Encargan funciones de la Administración
Local de Agua Colca - Siguas - Chivay

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 260-2013-ANA

Lima, 18 de junio de 2013

VISTO: 

El Informe Nº 852-2013-ANA-OA-URH, de la Unidad 
de Recursos Humanos de la Ofi cina de Administración; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme al Reglamento de Organización y 
Funciones (ROF) de la Autoridad Nacional del Agua, 
aprobado por Decreto Supremo N° 006-2010-AG, las 
Administraciones Locales de Agua son unidades orgánicas 
que administran las aguas de uso agrario y no agrario en 
sus respectivos ámbitos territoriales;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 048-2010-
ANA, se encargó las funciones de la Administración 
Local de Agua Colca – Siguas - Chivay, al señor Alberto 
Domingo Osorio Valencia;

Que, de acuerdo al Informe del visto, el citado 
funcionario hará uso de su descanso físico del 08 al 22 
de julio de 2013, siendo necesario cubrir su ausencia a 
fi n que el normal desarrollo de la unidad orgánica antes 
mencionada no se vea afectada;

Que, conforme a lo establecido en la Primera 
Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento 
de Organización y Funciones (ROF), aprobado por 
Decreto Supremo N°006-2010-AG, la Jefatura de la 
entidad está facultada transitoriamente para encargar 
mediante Resolución Jefatural las funciones de las 
Administraciones Locales de Agua;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, 
Ley que Regula la Participación del Poder Ejecutivo en 

el Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos 
y el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de 
la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 006-2010-AG.

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Encargar temporalmente, a partir del 
08 hasta el 22 de julio de 2013, al señor NAPOLEON 
SEGUNDO OCSA FLORES, las funciones de la 
Administración Local de Agua Colca – Siguas - Chivay, 
en adición a las funciones de su Contrato Administrativo 
de Servicios suscrito con esta Autoridad.

Artículo 2º.- Precísase, que al término del encargo de 
funciones a que se refi ere el artículo precedente, el señor 
ALBERTO DOMINGO OSORIO VALENCIA, continuará 
ejerciendo las funciones de la Administración Local de 
Agua Colca – Siguas - Chivay.

Regístrese, comuníquese y publíquese,

HUGO EDUARDO JARA FACUNDO
Jefe
Autoridad Nacional del Agua

957564-1

Designan Director de la Dirección 
Zonal Tacna de AGRO RURAL

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 116-2013-AG-AGRO RURAL-DE

Lima, 2 de julio de 2013

VISTA:

La Nota Informativa N° 409-2013-AG-AGRO RURAL-
DO/DZT, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 
182-2012-AG-AGRO RURAL-DE, rectifi cada mediante 
Fe de Erratas publicada en el Diario Ofi cial “El Peruano” 
el 29 de diciembre de 2012, se designó al Ingeniero 
Jesús Antonio Mancilla Heredia en el cargo de Director 
de la Dirección Zonal Tacna del Programa de Desarrollo 
Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL, del Ministerio 
de Agricultura;

Que, el citado funcionario ha presentado su renuncia 
a dicho cargo, la misma que se ha visto pertinente aceptar 
y designar a su reemplazante;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos, 
y en uso de las facultades otorgadas a esta Dirección 
Ejecutiva mediante la Resolución Ministerial Nº 1120-
2008-AG, que aprueba el Manual de Operaciones de 
AGRO RURAL, y contando con la visación de la Dirección 
de Operaciones, de la Ofi cina de Asesoría Jurídica y de la 
Ofi cina de Administración;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- ACEPTAR la renuncia formulada por el 
Ingeniero JESUS ANTONIO MANCILLA HEREDIA al cargo 
de Director de la Dirección Zonal Tacna del Programa de 
Desarrollo Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL, del 
Ministerio de Agricultura, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2º.- DESIGNAR al Economista JORGE 
LUIS ARRELUCÉ DELGADO en el cargo de Director 
de la Dirección Zonal Tacna del Programa de Desarrollo 
Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL, del Ministerio 
de Agricultura, cargo considerado de confi anza, con 
retención de su plaza de origen de Especialista en 
Capacitación IV, sujeta al Régimen Laboral del Decreto 
Legislativo Nº 728, la cual retomará una vez concluida su 
designación.

Artículo 3º.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el Diario Ofi cial “El Peruano” y en el Portal 



El Peruano
Jueves 4 de julio de 2013 498603
Electrónico del Programa de Desarrollo Productivo Agrario 
Rural – AGRO RURAL (www.agrorural.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN MANUEL BENITES RAMOS
Director Ejecutivo
Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural
AGRO RURAL

956978-1

AMBIENTE

Aprueban Lista de Mercancías 
Restringidas y Lista de Mercancías 
Restringidas sujetas a Control y 
Muestreo en los Puntos de Ingreso, 
en el marco de la Ley Nº 29811 y su 
Reglamento

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 191-2013-MINAM

Lima, 3 de julio de 2013

Visto, Memorándum Nº 284-2013-VMDERN/MINAM 
de 27 de mayo de 2013, del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales; el Informe Nº 098-
2013-DGDB-DVMDERN-MINAM e Informe Nº 122-2013-
DGDB-DVMDERN/MINAM, de 03 y 24 de mayo de 2013, 
respectivamente, de la Dirección General de Diversidad 
Biológica del Viceministerio de Desarrollo Estratégico de 
los Recursos Naturales; así como el Informe Técnico Nº 
003-2013-DGDB-DVMDERN-MINAM-AGUTIERREZ, y 
demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 68º de la Constitución Política del 
Perú, estipula que es obligación del Estado promover la 
conservación de la diversidad biológica y de las áreas 
naturales protegidas;

Que, la Ley Nº 29811, establece la Moratoria al 
Ingreso y Producción de Organismos Vivos Modifi cados 
al Territorio Nacional por un periodo de 10 años, con 
la fi nalidad de fortalecer las capacidades nacionales, 
desarrollar la infraestructura y generar las líneas de base 
respecto de la biodiversidad nativa, que permita una 
adecuada evaluación de las actividades de liberación al 
ambiente de organismos vivos modifi cados – OVM;

Que, según el artículo 33º del Reglamento de la 
mencionada ley, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-
2012-MINAM, las entidades responsables del control y 
vigilancia del ingreso de OVM en los puntos de entrada al país 
legalmente establecidos, para el cumplimiento del objeto 
de la Ley Nº 29811, en el ámbito de sus competencias, son 
la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria 
– SUNAT, para el control aduanero; el Servicio Nacional 
de Sanidad Agraria – SENASA, para las mercancías que 
son plantas y productos vegetales y animales, y productos 
de origen animal capaces de introducir o diseminar plagas 
y enfermedades; y, el Instituto Tecnológico Pesquero, hoy 
Instituto Tecnológico de la Producción – ITP, respecto de 
los recursos hidrobiológicos;

Que, asimismo, la Sexta Disposición Complementaria 
Final del citado Reglamento, señala que el Ministerio del 
Ambiente aprobará mediante Resolución Ministerial y en el 
marco de sus competencias, las normas complementarias 
necesarias para la mejor aplicación de la norma;

Que, de acuerdo a lo expresado en los documentos 
del visto, las disposiciones referidas al control de 
ingreso de OVM al territorial nacional, contenidas 
en el Reglamento de la Ley Nº 29811, requieren ser 
complementadas siendo indispensable identifi car el 
ámbito de las mercancías a ser restringidas, utilizando 
el Arancel de Aduanas vigente; así como determinar los 
puntos de ingreso autorizados en los cuales se realizará 
el respectivo control de mercancías;

Que en tal sentido, resulta necesario aprobar de la 
lista de mercancías restringidas, la lista de mercancías 
restringidas sujetas a control y muestro en los puntos 
de ingreso, y la determinación de los puntos de ingreso, 
de acuerdo a la información obtenida y concordada en 
reuniones de trabajo con representantes de SUNAT, 
SENASA, ITP y OEFA;

Con el visado del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales, la Secretaría 
General, la Dirección General de Diversidad Biológica y la 
Ofi cina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29811, 
Ley que Establece la Moratoria al Ingreso y Producción 
de Organismos Vivos Modifi cados al Territorio Nacional 
por un Período de 10 Años, y su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 008-2012-MINAM; el Decreto 
Legislativo Nº 1013, Ley de Creación, Organización 
y Funciones del Ministerio del Ambiente, y el Decreto 
Supremo Nº 007-2008-MINAM que aprueba su Reglamento 
de Organización y Funciones.

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar la Lista de Mercancías 
Restringidas en el marco de la Ley Nº 29811 y su 
Reglamento, que como Anexo Nº 1 forma parte integrante 
de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2º.- Aprobar la Lista de Mercancías 
Restringidas sujetas a Control y Muestreo en los 
Puntos de Ingreso en el marco de la Ley Nº 29811 y su 
Reglamento, que como Anexo Nº 2 forma parte integrante 
de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 3º.- Aprobar la identificación de Puntos 
iniciales de Ingreso donde se aplicará Control y Muestreo, 
que como Anexo Nº 3 forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 4º.- La presente Resolución Ministerial entrará 
en vigencia a partir de la aprobación del Procedimiento 
para el Control de Mercancías Restringidas, en el marco 
de la Ley Nº 29811 y su Reglamento.

Artículo 5º.- Encargar a la Dirección General de 
Diversidad Biológica del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales, el seguimiento 
y la supervisión del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 6º.- Transcribir la presente Resolución 
Ministerial a la Superintendencia Nacional de 
Administración Tributaria – SUNAT, al Servicio Nacional 
de Sanidad Agraria – SENASA, al Instituto Tecnológico 
de la Producción – ITP, y al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental – OEFA.

Artículo 7º.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y sus Anexos en el Diario Ofi cial 
El Peruano, así como en el Portal Web Institucional del 
Ministerio del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

ANEXO Nº 1

MERCANCÍAS RESTRINGIDAS
EN EL MARCO DE LA LEY Nº 29811

SUBPARTIDA 
NACIONAL

DESCRIPCIÓN DE LA MERCANCÍA

0101.21.00.00 Caballos reproductores de raza pura, vivos

0101.29.10.00 Caballos para carrera vivos

0101.29.90.00 Los demás caballos vivos

0101.30.00.00 Asnos vivos

0101.90.00.00 Mulos y burdéganos, vivos

0102.21.00.00 Bovinos domésticos reproductores de raza pura, vivos

0102.29.10.00 Bovinos domésticos para lidia, vivos

0102.29.90.00 Los demás bovinos domésticos, vivos

0102.31.00.00 Búfalos reproductores de raza pura, vivos

0102.39.00.00 Los demás búfalos, vivos, 


